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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

B. EXAMES PRELIMINARES (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) Providenciou a formagdo de equipe multidisciplinar ou comité de
crise para avaliacdes, deliberagdes e acompanhamento do planejamento
e das acdes de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1.1) HA participagdo do Conselho Municipal de Saude nesta equipe
multidisciplinar ou comité de crise?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.2) H& divulgagdo a populagdo das medidas sanitarias sobre o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.3) Qual o meio utilizado para a divulgagdo a populacido das medidas
sanitarias sobre o enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Site oficial, imprensa oficial.

Comentéarios: -

2) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

3) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involugdo ou evolugdo das demandas relacionadas as
acdes de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

MABE-0XT19-AISC-ONAZ-Z :01UBWNI0p op 0BIPOd 0 awIoyUl 8 ,[eNbIp 01UBWNIOP JepIfeA, Jul| - 1q°AoB ds 891 0ssadoid-a//:dny assaoe [eulblio
oAInbJe 0 J1aA NO/3 BINJRUISSE 8100S SagdeLulojul 19190 eled "dS3D1-8 BWAISIS "'SIATY OVAHO0g 0AIDIHVdY ISOCr :HOd ILININTVYLIOIA OAYNISSY OLNIANND0A IA VIdOD



Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

B. EXAMES PRELIMINARES (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

4) O Municipio estd divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situagdo de calamidade publica no portal de
transparéncia do municipio, em conformidade com o Comunicado SDG n°
18/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

4.1) Informe a URL de divulgagdo dos atos, receitas e despesas
decorrentes da situagdo de calamidade publica:

Resposta: https://www.valinhos.sp.gov.br

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

5) Houve criagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de programas
governamentais, destinados ao enfrentamento da COVID-19?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

5.1) Informe o nome dos programas ou ag¢des governamentais criados,
aperfeigoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento da COVID-19

Resposta: -

Comentéarios: -

6) Em 2021, houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais
destinados ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

6.1) Qual o montante de repasses federais recebidos em 2021 para o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

6.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos em 2021 para o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentéarios: -

7) Houve realizagdo de despesas em 2021 para o enfrentamento da
COVID-19 (independentemente da fonte de recursos e da fungdo de
governo) ?

Resposta: Nao

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

7.1) Qual o montante total de despesas em 2021 para o enfrentamento
da COVID-19 (independentemente da fonte de recursos e da fungdo de
governo) ?

Resposta: -

Comentarios: -

8) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento da COVID-19 em
2021 estdo sendo lancadas na contabilidade, com o cédigo de

aplicagdo 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP n°
28/20207

Resposta: Sim

Comentérios: -

9) Houve a elaboragdo de plano de contingéncia orgcamentaria?

Resposta: Nao
Comentéarios: -
9.1) A Prefeitura realizou, em 2021, alguma medida de

contingenciamento em face da queda na arrecadagéao?

Resposta: Nao

Comentarios: -

9.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentéarios: -

9.2) A Camara adotou, em 2021, alguma medida para auxiliar a
Prefeitura no combate a pandemia *?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

9.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentéarios: -

10) Realizou alguma renuncia de receita em 20212

Resposta: Sim

Comentarios: -

10.1) Qual o montante total de renuncia de receita realizada em
2021»

Resposta: RS 0.00

Comentéarios: -

10.2) Desse montante total, qual o valor de renuncia de receita
realizada para atender as necessidades impostas pela pandemia?

Resposta: R$ 0.00

Comentarios: -

11) Em 2021, houve abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

11.1) Qual o montante total de créditos extraordinarios aberto em
20217

Resposta: -

Comentarios: -

11.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinarios
aberto exclusivamente para o enfrentamento da COVID-197?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

11.3) A abertura dos créditos extraordinarios esta amparada em
alguma fonte ou dotagcdo existente no orcamento?

Resposta: -

Comentarios: -

11.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilibrio orgamentario e
financeiro para a abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentéarios: -

11.5) Houve cientificacdo ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentarios: -

12) Existem reservas de contingéncia previstas no orgamento de 20217?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

12.1) Qual o montante total da reserva de contingéncia previsto no
orcamento de 2021?

Resposta: R$ 5,000,000.00

Comentarios: -

12.2) Houve wutilizagdo de reserva de contingéncia prevista no
orgcamento de 2021, destinada ou ndo ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

12.3) Qual o montante total da reserva de contingéncia utilizada em
20217

Resposta: -

Comentarios: -

12.4) Deste montante total, qual valor de reserva de contingéncia
foi destinado ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentéarios: -

13) Em 2021, houve requisicdo de bens ou servigos de particular
destinada ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

13.1) Houve fixagcdo e/ou pagamento de valor a titulo de
ressarcimento em face de requisicdo de bens ou servigo de
particular, destinada ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

13.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, em 2021, a este titulo
pela prefeitura?

Resposta: -

Comentarios: -

13.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixacdo do Jjusto
valor do bem ou servigo requisitado?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

D. EXAME DE CQNTRATA(}C)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

14) Em 2021, a Prefeitura realizou dispensas de 1licitacgéo
fundamentadas no art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, para
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

14.1) Em 2021, qual o montante total dos valores contratados com
dispensas de licitagdo fundamentadas na emergéncia, prevista no art.
24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, para enfrentamento da COVID-19?

Resposta: R$ 553,200.00

Comentarios: -

15) A Prefeitura realizou dispensas de licitag¢do com fundamento na
Lei Federal n° 13.979/2020, para enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

15.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitagdo fundamentadas na Lei Federal n° 13.979/2020, para
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

16) A Prefeitura realizou contratagdo a partir da adesdo a registro
de precos promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesdo a registro de pregcos promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -
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D. EXAME DE CONTRATAGCOES COM BASE NO DECRETO DE

CALAMIDADE PUBLICA (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentéarios:
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

E. EXAME DE CONTRATACOES COM O 32 SETOR (Relativa ao
exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

17) A Prefeitura realizou repasses ao 3° Setor voltados ao
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

17.1) Qual o montante total repassado ao 3° Setor, voltado ao
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

11
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

F. RECURSOS HUMANOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

18) Houve contratacdo emergencial de @pessoal destinada ao
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

18.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) com
o pagamento de pessoal <contratado emergencialmente para o
enfrentamento da COVID-19, até o ©presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

19) A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ou érgéo
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos da
COVID-19 sobre a populagado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento da
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Atendimento de forma remota, orientacgdes quanto ao
recebimento de recursos assistenciais, encaminhamentos para a
rede de servigos, orientacdes em relacdo a covid-19, etc

Comentarios: -

19.2) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogdo das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R$ 5,440.00

Comentarios: -

19.3) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento dos efeitos da
COVID-19 sobre a populagdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19.4) Houve participagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento a COVID-19 adotadas ©pela Secretaria?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

19.5) Houve necessidade de adogdo de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento da
COVID-197?

Resposta: Nao

13
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

19.6) Houve distribuigdo de recursos financeiros municipais a
populacdo carente (auxilio emergencial municipal), em decorréncia da
crise da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

19.7) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados)
neste auxilio emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

19.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

19.9) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a
assisténcia social?

Resposta: Nao
Comentérios: -

19.9.1) Informe o valor:
Resposta: -

Comentarios: -

19.10) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)

Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS
19.10.1) Informe:

Resposta:
Comentarios:
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

20) No decorrer do més em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisagdo, devido a pandemia
da COVID-19?

Resposta: Total

Comentéarios: -

20.1) A Secretaria Municipal de Educagdo, ou érgdo equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergéncia voltadas a mitigar os
possiveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: Conteido online, disponibilizagdo de conteido impressos para
alunos sem acesso a internet.

Comentarios: -

20.2.1) Estao sendo adotadas medidas alternativas para substituir as
aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

20.2.1.1) Relacione:

Resposta: aulas "on line"
material impresso

Comentéarios: -

20.3) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogcdo de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o
presente momento?

Resposta: RS 0.00

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

20.4) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a educagédo?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.4.1) Informe o valor:

Resposta: RS 0.00

Comentédrios: -
20.5) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais

destinadas a educacgédo?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.5.1) Informe:

Resposta: Conteldo online, disponibilizagdo de conteido impressos para
alunos sem acesso a internet.

Comentarios: -

20.6) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento da COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educagdo, ou 6érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.7) Houve participag¢do do Conselho Municipal de Educagdo no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

20.8) Houve necessidade de adogdo de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que ndo estavam
contempladas no plano de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

20.9) Houve distribuicdo de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensdo total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentdrios: -

20.10) A prefeitura possui plano de retomada de aulas presenciais?
Resposta: Sim

Comentdrios: -

20.10.1) O Plano de retomada foi divulgado na intenet?

Resposta: Sim

Comentdrios: -

20.10.2) Informe a URL:

Resposta: http://www.valinhos.sp.gov.br

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

|. SAUDE (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

21) A Secretaria Municipal de Saude, ou o6rgdo equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos da COVID-19
sobre a sautde da populagédo?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adocdo de medidas de saude voltadas ao enfrentamento da COVID-19,
até o presente momento?

Resposta: RS 0.00

Comentédrios: N&o h& wvalores despendidos na adocdo de medidas de saude
voltadas ao enfrentamento da Covid 19 relativos ao exercicio

de 2021 até o presente momento, sendo aguardado as
suplementacdes orcamentadrias dos saldos residuais do ano
2020.

21.2) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a saude?

Resposta: Néo

Comentarios: -

21.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

21.3) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a saude?

Resposta: Néo

Comentarios: -

21.3.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

|. SAUDE (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

21.4) Citar, resumidamente, as medidas de saude voltadas ao
enfrentamento da COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Houve publicacdo do Decreto 10.734/2021 que torna obrigatério
o uso de mascara, impde penalidades e define outras medidas
para enfrentamento da pandemia coronavirus - covid 19, e
publicagdo do Decreto 10.735/2021 que dispde sobre medidas
restritivas de carater excepcional e temporario.

Comentéarios: -

21.5) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento da COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saude, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

21.6) Houve participagdo do Conselho Municipal de Saude no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saude voltadas ao
enfrentamento da COVID-19 adotadas pela Secretaria®?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.7) Houve necessidade de adocdo de medidas de saude, decorrentes
da pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento
da COVID-19-?

Resposta: Sim

Comentédrios: Houve publicacdo do Decreto 10.734/2021 que torna obrigatdrio
o uso de méascara, 1impde penalidades e define outras medidas
para enfrentamento da pandemia coronavirus - covid 19, e
publicacdo do Decreto 10.735/2021 que dispbde sobre medidas
restritivas de carédter excepcional e temporario.

22) O Municipio é referéncia no atendimento a pacientes com COVID-
19, prestando assisténcia a populagdo de outro(s) municipios?

Resposta: Sim

Comentdrios: O municipio tem prestado atendimento a municipes de Campinas
e Vinhedo
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

|. SAUDE (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

22.1) Quantos municipios estdo sendo atendidos pela rede local de
saude (excluindo o municipio prestador das informagdes)?

Resposta: 2

Comentédrios: Campinas e Vinhedo

23) O Municipio possui hospitais de campanha construidos (montados)
ou em construgdo (montagem)?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO
IMPLANTADO) - (Informagdes acumuladas 2020/2021) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

23.1) N° CNES:

Resposta: 0

Comentéarios: N&o houve implantacéo

23.2) Data de inicio das atividades:

Resposta: 05/03/2021

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.3) Valor envolvido na construgdo/montagem do hospital:
Resposta: R$ 0.00

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.4) Valor pago até o presente momento:

Resposta: RS 0.00

Comentéarios: Ndo houve implantacéo

23.5) CNPJ do responsavel pela construgcdo / montagem:
Resposta: N&o houve implantagéo

Comentérios: -

23.6) Tipo de gerenciamento previsto ou existente do hospital:
Resposta: Administracgéao

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.7) N° de Leitos de UTI:

Resposta: 0

Comentéarios: Ndo houve implantacéo
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO
IMPLANTADO) - (Informagdes acumuladas 2020/2021) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

23.8) N° de Leitos hospitalares de especialidades:

Resposta: 0

Comentéarios: N&o houve implantacéo

23.9) N° de Leitos de observacéo:

Resposta: 0

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.10) N° de Médicos:

Resposta: 0

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.11) N° de Enfermeiros:

Resposta: 0

Comentéarios: Ndo houve implantacéo

23.12) N° de Pessoal de Enfermagem (exceto enfermeiros):

Resposta: 0

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.13) O Hospital de campanha ja foi desativado?
Resposta: Sim

Comentédrios: N&o houve implantacéo

23.13.1) Informe a data de desativacéo:

Resposta: 05/03/2021

Comentéarios: Ndo houve implantacéo
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

K. ESTATISTICAS (Informacgdes acumuladas 2020/2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

24) Numero

Resposta: 17055
Comentarios: -

25) Numero de casos
Resposta: 704
Comentarios: -

26) Numero de casos
Resposta: 9360
Comentéarios: -

27) Numero de casos
Resposta: 6991
Comentarios: -

27.1) Percentual de

Resposta: 74.00%

Comentarios: -

27.2) Percentual de

Resposta: 16.00%

Comentéarios: -

27.3) Percentual de

Resposta: 10.00%

Comentarios: -

28) Numero de casos

Resposta: 5145

de exames coletados para COVID-19, até o presente momento

em analise de COVID-19, até o presente momento

descartados de COVID-19, até o presente momento

até

confirmados de COVID-19,

o presente momento

casos confirmados leves (se houver):

casos confirmados moderados (se houver):

casos confirmados graves (se houver) :

recuperados de COVID-19, até o presente momento
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

K. ESTATISTICAS (Informacgdes acumuladas 2020/2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

29) Numero de ébitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 263

Comentéarios: -

30) Nuamero de ébitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 9

Comentarios: -

31) Numero de ébitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 182

Comentarios: -

32) No ultimo dia do més de referéncia deste questionario, havia
demanda reprimida de leitos de enfermaria®?

Resposta: Sim

Comentarios: 29 leitos de enfermaria ofertados

32.1) Informe a quantidade:

Resposta: 29

Comentéarios: TODOS OS LEITOS DE ENFERMARIA OCUPADOS.

33) No ultimo dia do més de referéncia deste questionario, havia
demanda reprimida de leitos de UTI?

Resposta: Sim

Comentdrios: 32 LEITOS DE UTI OFERTADOS.

34) Informe a quantidade:

Resposta: 32

Comentéarios: TODOS OS LEITOS DE UTI OCUPADOS.
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)
(CASO EXISTA) (Informacbes acumuladas 2020/2021) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

35.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Monitor Multiparamétrico

Comentédrios: Aquisicdo de 02 Monitores Multiparamétricos da empresa L A C
Comercio Manut Equip Médico Hospitalares Ltda CNPJ:
72.852.536/0001-46

35.2) Marca/Modelo:

Resposta: Marca Mindray / Modelo Imec 15 (basic)
Comentéarios: -

35.3) Quantidade:

Resposta: 2

Comentéarios: -

35.4) Valor unitario:

Resposta: R$ 13,200.00

Comentédrios: -

35.5) Local de destinacéo:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA)

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)
(CASO EXISTA) (Informacbes acumuladas 2020/2021) - Item 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

35.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Respirador/Ventilador pulmonar

Comentédrios: 01 Respirador usado adquirido da empresa L A C Comercio Manut
Equip Médico Hospitalares Ltda CNPJ: 72.852.536/0001-46

35.2) Marca/Modelo:

Resposta: Respirador Takaoka usado / Modelo Monterey
Comentédrios: -

35.3) Quantidade:

Resposta: 1

Comentédrios: -

35.4) Valor unitario:

Resposta: R$ 14,140.00

Comentédrios: -

35.5) Local de destinacéao:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA)

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

M. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS RECEBIDOS (CASO
EXISTA) - (Informagdes acumuladas 2020/2021) - ltem 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

36.1) Origem do(s) equipamento(s):

Resposta: Governo Federal

Comentéarios: Dois respiradores usados

36.2) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Respirador/Ventilador pulmonar

Comentédrios: -

36.3) Marca/Modelo:

Resposta: Ventilador Pulmonar Biovent - Turquia

Comentéarios: -

36.4) Quantidade:

Resposta: 2
Comentarios: -

36.5) Local de destinacéo:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Av Gessy Lever, 550 -
Bairro Lenheiro

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

37) Foram suspensos pagamentos de dividas com base na Medida
Proviséria n°® 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei n°® 13.485,
de 2 de outubro de 20177

Resposta: Nao

Comentéarios: -

38) Foram suspensos pagamentos devidos no exercicio de 2021
decorrentes de operagdes de crédito interno ou externo celebradas
com o sistema financeiro ou instituicgdes multilaterais de crédito?

Resposta: Nao

Comentarios: -

38.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensdo dos
pagamentos citados no item anterior?

Resposta: -

Comentarios: -

39) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das
contribuig¢des previdenciarias patronais dos Municipios devidas aos
respectivos regimes préprios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

39.1) Foi autorizada por lei municipal especifica?

Resposta: -

Comentarios: -

40) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal néo

relacionadas na Lei Federal Complementar n° 173, de 20207
Resposta: Nao
Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

40.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

41) Foram regulamentadas, localmente, as proibig¢des relacionadas no
artigo 8° da Lei Complementar Federal n° 173, de 20207

Resposta: Nao

Comentéarios: -

41.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

42) O municipio aderiu ao Programa de Acompanhamento e Transparéncia
Fiscal instituido pela Lei Federal n° 178, de 13.1.201?

Resposta: Sim

Comentédrios: Através do Portal da Transparéncia
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

0. VACINAGCAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

43) Existe plano municipal de vacinagdo contra a Covid-19?

Resposta: Sim
Comentédrios: -
44) Foram recebidas vacinas - Covid-19 do governo estadual e/ou

federal, no més de referéncia deste questionario?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

44.1) Informar o quantitativo recebido ACUMULADO, até o ultimo dia
do més de referéncia deste questionario:

Resposta: 7790

Comentarios: -

45) Existe cadastramento municipal do publico prioritario para
vacinagdo - Covid 19?

Resposta: Sim

Comentérios: -

45.1) Existem profissionais de saude cadastrados (previstos)?
Resposta: Sim

Comentérios: -

45.1.1) Informar a quantidade CADASTRADA para 1% Dose:
Resposta: 1391

Comentéarios: -

45.1.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:

Resposta: 02/02/2021

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

0. VACINAGCAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

45.1.3) Informar a a data de conclusdo para 1® Dose:

Resposta: 27/02/2021

Comentédrios: -

45.1.4) Informar a quantidade CADASTRADA para 2° Dose:
Resposta: 1391

Comentédrios: -

45.1.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:
Resposta: 16/02/2021

Comentédrios: -

45.1.6) Informar a a data de conclusdo para 2® Dose:
Resposta: 02/05/2021

Comentarios: -

45.2) Existem idosos em instituicgdes de longa
cadastrados (previstos) ?

Resposta: Sim
Comentéarios: 36

45.2.1) Informar a quantidade CADASTRADA para 1° Dose:

Resposta: 36

Comentarios: -

45.2.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:

Resposta: 11/02/2021

Comentarios: -

32

permanéncia

MABE-0XT19-AISC-ONAZ-Z :01UBWNI0p op 0BIPOd 0 awIoyUl 8 ,[eNbIp 01UBWNIOP JepIfeA, Jul| - 1q°AoB ds 891 0ssadoid-a//:dny assaoe [eulblio
oAInbJe 0 J1aA NO/3 BINJRUISSE 8100S SagdeLulojul 19190 eled "dS3D1-8 BWAISIS "'SIATY OVAHO0g 0AIDIHVdY ISOCr :HOd ILININTVYLIOIA OAYNISSY OLNIANND0A IA VIdOD



Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

0. VACINAGCAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

45.2.3) Informar a a data de conclusdo para 1® Dose:

Resposta: 11/02/2021

Comentérios: -

45.2.4) Informar a quantidade CADASTRADA para 2° Dose:
Resposta: 36

Comentédrios: -

45.2.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:
Resposta: 25/02/2021

Comentéarios: -

45.2.6) Informar a a data de conclusdo para 2® Dose:
Resposta: 11/03/2021

Comentérios: -

45.3) Existem idosos cadastrados (previstos)?
Resposta: Sim

Comentéarios: 2016

45.3.1) Informar a quantidade CADASTRADA para 1% Dose:
Resposta: 2016

Comentéarios: -

45.3.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:
Resposta: 08/02/2021

Comentérios: -

45.3.3) Informar a a data de conclusdo para 1° Dose:

Resposta: 27/02/2021

33

MABE-0XT19-AISC-ONAZ-Z :01UBWNI0p op 0BIPOd 0 awIoyUl 8 ,[eNbIp 01UBWNIOP JepIfeA, Jul| - 1q°AoB ds 891 0ssadoid-a//:dny assaoe [eulblio
oAInbJe 0 J1aA NO/3 BINJRUISSE 8100S SagdeLulojul 19190 eled "dS3D1-8 BWAISIS "'SIATY OVAHO0g 0AIDIHVdY ISOCr :HOd ILININTVYLIOIA OAYNISSY OLNIANND0A IA VIdOD



Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Fevereiro 2021

0. VACINAGCAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

45.3.4) Informar a quantidade CADASTRADA para 2° Dose:

Resposta: 2370

Comentéarios: -

45.3.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:

Resposta: 22/02/2021

Comentarios: -

45.3.6) Informar a a data de conclusdo para 2° Dose:

Resposta: 27/05/2021

Comentarios: -

45.4) Existem pessoas a partir de 18 anos com deficiéncia, acolhidas
em residéncias inclusivas cadastradas (previstas)?

Resposta: Nao

Comentarios: -

45.5) Existem profissionais do corpo técnico das instituigdes de
longa permanéncia e de residéncias inclusivas cadastrados
(previstos) ?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

45.6) Existem indigenas e quilombolas cadastrados (previstos)?
Resposta: Nao

Comentédrios: -

45.7) Existem profissionais da educagdo cadastrados (previstos)?
Resposta: Nao

Comentarios: -
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45.8) Existem moradores de rua (abaixo de 60 anos) cadastrados
(previstos) ?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

45.9) Existem outras prioridades cadastradas (previstas)?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

45.10) Existem demais pessoas da populagdo cadastradas (previstas)?
Resposta: Nao

Comentarios: -

46) Houve vacinagdo no municipio, até o dltimo dia do més de
referéncia deste questionario?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

46.1) Existem profissionais de saude vacinados?
Resposta: Sim

Comentérios: -

46.1.1) Informar a quantidade VACINADA com a 1° Dose:
Resposta: 1373

Comentérios: -

46.1.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:
Resposta: 02/02/2021

Comentéarios: -
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46.1.3) Informar a a data de conclusdo para 1® Dose:

Resposta: 18/02/2021
Comentarios: -

46.1.4) Informar a quantidade VACINADA com a 2° Dose:

Resposta: 0

Comentarios: -

46.1.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:

Resposta: 25/02/2021

Comentéarios: -

46.1.6) Informar a a data de conclusdo para 2® Dose:

Resposta: 02/05/2021

Comentarios: -

46.2) Existem idosos em instituig¢des de longa permanéncia vacinados?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

46.2.1) Informar a quantidade VACINADA com a 1% Dose:
Resposta: 36

Comentéarios: -

46.2.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:

Resposta: 11/02/2021

Comentarios: -

46.2.3) Informar a a data de conclusdo para 1° Dose:

Resposta: 11/02/2021
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Comentéarios: -
46.2.4) Informar a quantidade VACINADA com a 2° Dose:
Resposta: 210

Comentéarios: -

46.2.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:
Resposta: 11/02/2021

Comentéarios: -

46.2.6) Informar a a data de conclusdo para 2° Dose:
Resposta: 11/03/2021

Comentérios: -

46.3) Existem idosos vacinados?

Resposta: Sim

Comentérios: -

46.3.1) Informar a quantidade VACINADA com a 1° Dose:
Resposta: 2370

Comentéarios: -

46.3.2) Informar a a data de inicio para 1® Dose:
Resposta: 08/02/2021

Comentérios: -

46.3.3) Informar a a data de conclusdo para 1% Dose:
Resposta: 27/02/2021

Comentéarios: -
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46.3.4) Informar a quantidade VACINADA com a 2° Dose:

Resposta: 0

Comentarios: -

46.3.5) Informar a a data de inicio para 2% Dose:

Resposta: 01/03/2021

Comentarios: -

46.3.6) Informar a a data de conclusédo para 2°® Dose:

Resposta: 27/05/2021

Comentéarios: -

46.4) Existem pessoas a partir de 18 anos com deficiéncia, acolhidas
em residéncias inclusivas vacinadas?

Resposta: Nao

Comentarios: -

46.5) Existem profissionais do corpo técnico das instituigdes de
longa permanéncia e de residéncias inclusivas vacinados?

Resposta: Sim

Comentérios: -

46.5.1) Informar a quantidade VACINADA com a 1°® Dose:
Resposta: 0

Comentérios: -

46.5.2) Informar a a data de inicio para 1% Dose:
Resposta: 01/03/2021

Comentdrios: Ndo foi realizado primeira dose nessa categoria profissional
em fevereiro
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46.5.3) Informar a a data de conclusdo para 1® Dose:

Resposta: 01/03/2021

Comentédrios: Ndo foil realizado primeira dose nessa categoria profissional
em fevereiro

46.5.4) Informar a quantidade VACINADA com a 2° Dose:
Resposta: 169

Comentarios: -

46.5.5) Informar a a data de inicio para 2® Dose:
Resposta: 10/02/2021

Comentdrios: -

46.5.6) Informar a a data de conclusdo para 2° Dose:
Resposta: 16/02/2021

Comentdrios: -

46.6) Existem indigenas e quilombolas vacinados?
Resposta: Nao

Comentarios: -

46.7) Existem profissionais da educac¢do vacinados?
Resposta: Nao

Comentdrios: -

46.8) Existem moradores de rua (abaixo de 60 anos) wvacinados?
Resposta: Néo

Comentarios: -
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46.9) Existem outras prioridades vacinadas?

Resposta: Nao

Comentarios: -

46.10) Existem demais pessoas da populagdo vacinadas?

Resposta: Nao

Comentarios: -

47) Houve previsdo de vacinagdo - Covid 19 em domicilio para pessoas
do grupo de risco?

Resposta: Sim

Comentarios: -

47.1) Informar o numero de pessoas cadastradas para vacinagdo em
domicilio:

Resposta: 42

Comentéarios: -

48) Existe plano de cadastramento e acompanhamento da evolugdo do
quadro clinico das pessoas vacinadas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

48.1) Informar como sera realizado o acompanhamento:

Resposta: Orientagdo para que em caso de sintomas adversos procure
atendimento de saude

Comentéarios: -

49) Existe controle de possiveis contaminagdes por Covid-19 de
pessoas vacinadas (resisténcia viral)?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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49.1) Informe o percentual entre pessoas vacinadas total e pessoas
contaminadas por Covid-19, mesmo apés a vacinagdo (Até o udltimo dia
do més de referéncia):

Resposta: 0.00%

Comentédrios: -
50) O municipio realizou, por agdo prépria, a aquisigdo de vacinas -
Covid 19, no més de referéncia deste questionario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

51) O municipio realizou aquisigdo de seringas e/ou agulhas para
fins especificos de vacinagdo - Covid, no més de referéncia deste
questionario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

52) O municipio realizou despesas com outros insumos (afora seringas
e agulhas) para fins especificos de vacinagdo - Covid, no més de
referéncia deste questionario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

53) O municipio realizou contratagdo de pessoal (temporario) para
fins especificos de vacinagdo - Covid 19, no més de referéncia deste
questionario?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

54) Houve algum treinamento para as equipes de saude que estéo
atuando na vacinacao:

Resposta: Sim

Comentarios: -
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54.1) O(s) treinamento(s) foi(ram) promovido(s) por iniciativa:

Resposta: Estadual
Municipal

Comentarios: -

55) Houve contratagdo de empresa para a operacionalizagdo da
vacinagdo (armazenamento, distribuicdo e/ou aplicacgdo)

Resposta: Nao

Comentéarios: -

56) Existe, na rede municipal, refrigeradores suficientes para o

armazenamento das vacinas - Covid (+2°C a +8°C)
Resposta: Sim
Comentédrios: -

57) Existe alguma campanha municipal para esclarecimentos sobre a
vacinagdo a populagédo?

Resposta: Sim

Comentarios: -

57.1) Informar os meios de comunicacdo utilizados:

Resposta: Televiséo
Radio
Jornais
Internet

Comentarios: -
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